
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

300 / 2023 del 19/10/2023 

Oggetto: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI SPERIMENTAZIONE DI 
MODELLI ORGANIZZATIVI, PROCESSI E TECNOLOGIE INNOVATIVE CONNESSI AL SISTEMA 
DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERO TRA AREU E AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI COSENZA- PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 15



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI SPERIMENTAZIONE DI 
MODELLI ORGANIZZATIVI, PROCESSI E TECNOLOGIE INNOVATIVE CONNESSI AL SISTEMA 
DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERO TRA AREU E AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI COSENZA- PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 521/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 
4078/2020 e disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. secondo cui, nell’ambito 
dei LEA, AREU garantisce, su tutto il territorio regionale lombardo, lo svolgimento e il 
coordinamento intra regionale e interregionale delle funzioni a rete relative all’indirizzo, 
al coordinamento e al monitoraggio in materia di emergenza urgenza extra ospedaliera; 

VISTO l’art. 15, comma 1, della L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti” in forza del quale le 
Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

PREMESSO che: 

• la Regione Calabria, con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i., "Istituzione dell’ente di 
governo della Sanità Regionale Calabrese denominato: Azienda per il Governo della 
Sanità Calabrese – Azienda Zero " (di seguito denominata AZ), disciplina il quadro di 
competenze di pertinenza di AZ, che ha, tra l’altro, competenza per “il 
coordinamento ed il monitoraggio del Sistema Regionale dell’Emergenza-Urgenza, 
di cui fanno parte integrante: la Centrale del NUE 112 (Numero Unico per 
l’emergenza 112), la Centrale Operativa Regionale Unica 118 (CORU 118), tutto il 
sistema dell’emergenza-urgenza territoriale (di seguito anche denominata pre- o 
extra-ospedaliera), il sistema dell’emergenza-urgenza ospedaliera (di seguito anche 
denominata intra-ospedaliera) e l’elisoccorso” ed ha, tra gli altri, i seguenti compiti: 

a) dirigere l'attività di emergenza-urgenza pre- ed intra-ospedaliera, in 
collaborazione con gli altri Enti del Sistema Sanitario Regionale, sulla base di 
rapporti convenzionali, esercitando inoltre una funzione di indirizzo, 
monitoraggio e coordinamento della emergenza-urgenza pre- ed intra-
ospedaliera; 

b) attuare la programmazione, il controllo e il monitoraggio dei LEA in materia di 
emergenza-urgenza e pre e intra-ospedaliera in linea con gli indirizzi regionali e 
nazionali; 

c) definire percorsi condivisi di attuazione a livello regionale delle linee di indirizzo 
in materia di pronto soccorso ed emergenza-urgenza pre- ed intra-ospedaliera 
in linea con gli indirizzi di programmazione regionale; 

d) collaborare alla definizione delle modalità operative di raccordo tra l'area 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 15



 
 
 

ospedaliera, l'area delle cure primarie e l'area della prevenzione per la gestione 
dell'emergenza-urgenza; 

e) gestire il convenzionamento per l'attività di soccorso sanitario pre-ospedaliero 
anche con le organizzazioni di volontariato nel rispetto della specifica 
normativa di riferimento; 

f) coordinare le attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di 
sangue emocomponenti ed emoderivati e il coordinamento logistico delle 
attività di prelievo e di trapianti degli organi e tessuti; 

g) operare in raccordo con il sistema di Protezione Civile per far fronte alle grandi 
emergenze; 

h) esercitare ogni ulteriore funzione afferente alla gestione del sistema di 
emergenza-urgenza, assegnata dalla Giunta regionale; 

• con Delibera di Giunta regionale n. 152 del 13.04.2023 – Atto di indirizzo e 
Modifiche delle DDGGRR n. 575/2021 e n. 120/2022 – sono state definitivamente 
conferite all’Azienda per il Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero tutte 
le competenze in materia di realizzazione e gestione del sistema regionale di 
emergenza urgenza, fatta eccezione per la sola attività di realizzazione della 
Centrale Operativa del NUE 1-1-2, la cui responsabilità rimane in capo ai 
Dipartimenti Regionali della “Transazione Digitale ed Attività Strategiche” ed 
“Economia e Finanze”; oltre alla disposizione, a tutti i Dipartimenti interessati, di 
procedere, con successivi atti e sulla base dei fabbisogni che saranno 
determinati da Azienda Zero, o dal soggetto da questa delegato, al 
trasferimento di tutte le risorse necessarie per gli allestimenti delle centrali e per 
la gestione delle attività indicate; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 26.04.2023 è stato 
approvato lo schema di accordo tra l’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria -Azienda Zero e l’ASP di Cosenza per il conferimento della 
delega all’esercizio delle funzioni di direzione, coordinamento e monitoraggio 
del sistema regionale emergenza urgenza 118 ed elisoccorso, Numero Unico 
Emergenza NUE 1-1-2 e Numero Unico Armonico a valenza sociale per le cure 
mediche non urgenti 116117, di cui all’art. 2, comma 1 bis della L.R. n. 32/2021; 

• il già menzionato accordo, prevede la gestione unitaria del servizio sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliero 118 ed elisoccorso su tutto il territorio 
regionale attraverso la stipula di apposite convenzioni tra l’Azienda per il 
Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero, l’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Cosenza e le altre Aziende Sanitarie della Regione Calabria. 

CONSIDERATO che AREU e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, parte richiedente, 
intendono avviare una collaborazione per sperimentare modelli organizzativi, processi e 
tecnologie innovative connessi al sistema di emergenza urgenza extraospedaliero nei 
seguenti ambiti:  

a) organizzazione e riorganizzazione del sistema regionale dell’emergenza/urgenza 
sanitaria extraospedaliera (118); 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 15



 
 
 
b) progressiva implementazione del servizio di elisoccorso HEMS (Helicopter 

Emergency Medical Service) in chiave di maggiore integrazione con il soccorso su 
gomma, anche al fine di promuovere un sistema di elisoccorso più attivo sia per gli 
interventi primari che per i trasporti secondari (anche pediatrici STAM e STEN); 

c) formazione nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera a 
favore di tutte le figure professionali coinvolte, anche utilizzando strumenti e 
metodiche sperimentali; 

d) coinvolgimento dei soggetti del terzo settore in attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale; 

e) convenzionamento per l’attività di soccorso sanitario extra ospedaliero di base con 
le organizzazioni di volontariato nel rispetto della specifica normativa di riferimento; 

f) attività di supporto progettuale, organizzativo e informatico nell’ambito delle 
procedure selettive per il reclutamento del personale da destinare al Servizio NUE 
112, anche attraverso la partecipazione ai lavori della Commissione di selezione del 
personale di AREU nonché per ogni ulteriore attività utile e necessaria alle fasi di 
attivazione, di implementazione e di consolidamento del Servizio NUE 112 in regione 
Calabria; 

g) ulteriori attività di comune interesse delle Parti; 

DATO ATTO CHE nell’ambito della collaborazione, e per i fini indicati nelle premesse: 

AREU si impegna a: 

• garantire attività formativa volta all’acquisizione, da parte del personale 
operante nell’attività della CORU (Centrali 118 della Regione Calabria, delle 
conoscenze e competenze necessarie all’implementazione, allo sviluppo, e 
all’aggiornamento del sistema Emergenza Urgenza nella Regione Calabria, 
comprensivo di formazione diretta, di simulazione e di avviamento alle attività del 
Sistema di Emergenza Urgenza; 

• individuare ed allestire, presso la propria sede di Milano, viale Monza n. 223, una 
sala formativa operativa adibita allo svolgimento delle attività di formazione, 
simulazione ed avviamento organizzate per la formazione del personale del 
Sistema di Emergenza Urgenza della Regione Calabria negli ambiti oggetto di 
collaborazione; 

• la sala formativa operativa deve essere adeguata e idonea a consentire 
l’espletamento delle attività di formazione, simulazione ed avviamento 
organizzate da AREU sia con modalità Off-line, sia con modalità On-line;  

• autorizzare il proprio personale all’esercizio di incarichi, ivi inclusi incarichi di 
docenza, che dovessero essere conferiti da parte di ASP CS in conformità con il 
Testo Unico sul pubblico Impiego (D.Lgs. 165/2001). 

ASP Cosenza si impegna a: 

• organizzare e, con oneri economici completamente a proprio diretto carico, la 
partecipazione del personale operante nell’ambito del Sistema di Emergenza 
Urgenza della Regione Calabria, ai corsi e alle attività predisposte da AREU presso 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 15



 
 
 

la sede di Milano, Viale Monza n. 223, o altro luogo indicato da parte di AREU, 
secondo il calendario concordato tra le parti;  

• implementare presso il territorio di propria competenza i modelli organizzativi 
sviluppati nel corso della collaborazione. 

Ulteriori ambiti di collaborazione tra le Parti, su diversi temi sanitari, si intendono da 
realizzare attraverso una sinergica azione che miri alla promozione di iniziative comuni 
volte alla valorizzazione e alla tutela della salute, quale bene primario costituzionalmente 
garantito, nonché alla revisione e qualificazione della spesa sanitaria; 

EVIDENZIATO, altresì, che: 

• l’attività di collaborazione è effettuata dal personale di AREU e da ASP Cosenza, di 
norma in orario di servizio, prevedendo che gli oneri economici derivanti dalla 
convenzione consisteranno il rimborso delle spese del costo del personale, di vitto, 
alloggi e viaggi sono a carico della parte richiedente; 

• la Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata di diciotto mesi con 
esclusione del tacito rinnovo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione del testo della convenzione, allegato quale 
parte integrante al presente provvedimento, tra AREU e l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Cosenza, parte richiedente, per la sperimentazione di modelli 
organizzativi, processi e tecnologie innovative strettamente connessi al sistema di 
emergenza urgenza extraospedaliero;  

2. di dare atto che la presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e 
che ha durata di diciotto mesi, con esclusione del rinnovo tacito; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento derivano i proventi 
stimati in € 147.000,00 come da allegato A alla convenzione, verranno 
contabilizzati al conto n.30101230 "CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO VINCOLATI DA ENTI 
PUBBLICI (EXTRA FSR) - VINCOLATI", a copertura dei costi descritti nello stesso 
allegato A alla convenzione. In particolare, per quanto riguarda gli investimenti 
previsti, tale contributo rappresenta la fonte di finanziamento (cod. progetto 
ASPCOSENZA-EU); 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari 
Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 15



 
 
 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 15



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 15



 

 ALLEGATO A – PROSPETTO STIMA SPESE  

Sala operativa Regione Calabria (per formazione e simulazione) 

Acquisizione switch e realizzazione di un cablaggio dedicato alla 
sala di formazione/simulazione 

25.000,00 € 

Numero giornate di lavoro da parte del personale AREU 10 gg 

Impianto elettrico 5.000,00 € 

Arredi 3.000,00 € 

 

Sala operativa Regione Calabria (per avviamento operativo) 

Canone annuo noleggio e manutenzione upgrade infrastruttura 
telefonica e registratori 

80.000,00 € 

Canone annuo ampliamento canali telefonici flussi primari DCF e 
adeguamento linee dati per la gestione della telefonia VoIP in 
viale Monza 

6.000,00 € 

Attività professionali UT 12.000,00 € 

 

Spese generali: utenze, pulizie, riscaldamento/raffrescamento, 
servizio vigilanza, assicurazioni … 

pro quota – in 
base alle fatture 

liquidate da 
AREU 

Selezione del personale 

Numero giornate di lavoro da parte del personale AREU per 
supporto organizzativo nelle procedure selettive 
nr. 1 Dipendente AREU del Ruolo Amministrativo  
nr. 1 Dipendente AREU del Ruolo Tecnico 

14 gg 

Servizio di gestione informatizzata procedura concorsuale 4 gg 

Numero giornate di lavoro da parte del personale AREU in qualità 
di componente della Commissione esaminatrice 
nr. 1 Dipendente AREU del Ruolo Tecnico – Area del Personale di 
Supporto o superiore 

14 gg 

 € 16.000,00 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 15



 

 

Pag. 1 a 7 

 

CONVENZIONE MODELLI ORGANIZZATIVI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia (di seguito per 

brevità “AREU”), già Azienda, con sede legale in Milano al viale Monza n. 223 e sede 

amministrativa in Milano alla via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA 11513540960, in atto 

rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua 

qualità di Direttore Generale; 

e 

Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza (di seguito ASP CS), con sede in Cosenza, 

Via Alimena n. 8, C.F./P. IVA 11390840152, in atto rappresentata dal Dott. Antonio 

Graziano, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

 

Congiuntamente definite Parti.  

VISTI 

 l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti” in forza del quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

 l’articolo 16 della Legge regionale della Lombardia n. 33 del 30 dicembre 2009 e 

s.m.i. in ordine alla quale AREU nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio 

regionale lombardo tra le altre funzioni lo svolgimento e il coordinamento intra 

regionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al coordinamento 

e al monitoraggio in materia di emergenza urgenza extraospedaliera; 

PREMESSO CHE 

 la Regione Calabria, con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i., "Istituzione dell’ente di 

governo della Sanità Regionale Calabrese denominato: Azienda per il Governo 

della Sanità Calabrese – Azienda Zero " (di seguito denominata AZ), disciplina il 

quadro di competenze di pertinenza di AZ, che ha, tra l’altro, competenza per “il 

coordinamento ed il monitoraggio del Sistema Regionale dell’Emergenza-Urgenza, 

di cui fanno parte integrante: la Centrale del NUE 112 (Numero Unico per 

l’emergenza 112), la Centrale Operativa Regionale Unica 118 (CORU 118), tutto il 

sistema dell’emergenza-urgenza territoriale (di seguito anche denominata pre- o 

extra-ospedaliera), il sistema dell’emergenza-urgenza ospedaliera (di seguito anche 

denominata intra-ospedaliera) e l’elisoccorso” ed ha, tra gli altri, i seguenti compiti: 

a) dirigere l'attività di emergenza-urgenza pre- ed intra-ospedaliera, in 

collaborazione con gli altri Enti del Sistema Sanitario Regionale, sulla base 

di rapporti convenzionali, esercitando inoltre una funzione di indirizzo, 

monitoraggio e coordinamento della emergenza-urgenza pre- ed intra-

ospedaliera; 

b) attuare la programmazione, il controllo e il monitoraggio dei LEA in 

materia di emergenza-urgenza e pre- e intra-ospedaliera in linea con gli 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 15



 

Pag. 2 a 7 

 

indirizzi regionali e nazionali; 

c) definire percorsi condivisi di attuazione a livello regionale delle linee di 

indirizzo in materia di pronto soccorso ed emergenza-urgenza pre- ed 

intra-ospedaliera in linea con gli indirizzi di programmazione regionale; 

d) collaborare alla definizione delle modalità operative di raccordo tra 

l'area ospedaliera, l'area delle cure primarie e l'area della prevenzione 

per la gestione dell'emergenza-urgenza; 

e) gestire il convenzionamento per l'attività di soccorso sanitario pre-

ospedaliero anche con le organizzazioni di volontariato nel rispetto della 

specifica normativa di riferimento; 

f) coordinare le attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione 

di sangue emocomponenti ed emoderivati e il coordinamento logistico 

delle attività di prelievo e di trapianti degli organi e tessuti; 

g) operare in raccordo con il sistema di Protezione Civile per far fronte alle 

grandi emergenze; 

h) esercitare ogni ulteriore funzione afferente alla gestione del sistema di 

emergenza-urgenza, assegnata dalla Giunta regionale. 

 con Delibera di Giunta regionale n. 152 del 13.04.2023 – Atto di indirizzo e 

Modifiche delle DDGGRR n. 575/2021 e n. 120/2022 – sono state definitivamente 

conferite all’Azienda per il Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero tutte 

le competenze in materia di realizzazione e gestione del sistema regionale di 

emergenza urgenza, fatta eccezione per la sola attività di realizzazione della 

Centrale Operativa del NUE 1-1-2, la cui responsabilità rimane in capo ai 

Dipartimenti Regionali della “Transazione Digitale ed Attività Strategiche” ed 

“Economia e Finanze”; oltre alla disposizione, a tutti i Dipartimenti interessati, di 

procedere, con successivi atti e sulla base dei fabbisogni che saranno 

determinati da Azienda Zero, o dal soggetto da questa delegato, al 

trasferimento di tutte le risorse necessarie per gli allestimenti delle centrali e per 

la gestione delle attività indicate; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 26.04.2023 è stato 

approvato lo schema di accordo tra l’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria -Azienda Zero e l’ASP di Cosenza per il conferimento della 

delega all’esercizio delle funzioni di direzione, coordinamento e monitoraggio 

del sistema regionale emergenza urgenza 118 ed elisoccorso, Numero Unico 

Emergenza NUE 1-1-2 e Numero Unico Armonico a valenza sociale per le cure 

mediche non urgenti 116117, di cui all’art. 2, comma 1 bis della L.R. n. 32/2021; 

 il già menzionato accordo, prevede la gestione unitaria del servizio sanitario di 

emergenza urgenza extraospedaliero 118 ed elisoccorso su tutto il territorio 

regionale attraverso la stipula di apposite convenzioni tra l’Azienda per il 

Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero, l’Azienda Sanitaria Provinciale 

di Cosenza e le altre Aziende Sanitarie della Regione Calabria. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 15



 

Pag. 3 a 7 

 

RILEVATO CHE 

 Le parti ritengono necessario avviare una collaborazione al fine di migliorare i 

livelli del Sistema di Emergenza Urgenza attuato nei confronti dei cittadini della 

regione Calabria. 

 AREU ha interesse a valutare i livelli di funzionalità operativa del sistema 118 in 

contesti regionali differenti, anche al fine di condurre analisi di benchmarking 

organizzativa da poter utilizzare in ambito regionale e nazionale, anche ai fini di 

programmazione e di sviluppo evolutivo. 

Tutto ciò premesso 

Art. 1 OGGETTO E MODALITA’ DELLA COLLABORAZIONE 

AREU e ASP CS convengono di realizzare una collaborazione per sperimentare modelli 

organizzativi, processi e tecnologie innovative connessi al sistema di emergenza 

urgenza extraospedaliero nei seguenti ambiti:  

a) organizzazione/riorganizzazione del sistema regionale 

dell’emergenza/urgenza sanitaria extraospedaliera (118); 

b) progressivo miglioramento del servizio di elisoccorso HEMS (Helicopter 

Emergency Medical Service) in chiave di maggiore integrazione con il 

soccorso su gomma, anche al fine di promuovere un sistema di 

elisoccorso più attivo sia per gli interventi primari che per i trasporti 

secondari (anche pediatrici STAM e STEN); 

c) formazione nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza 

extraospedaliera a favore di tutte le figure professionali coinvolte (ambito 

di formazione al ruolo per le Sale Operative e Clinico-Assistenziali per 

l’attività di soccorso avanzato), anche utilizzando strumenti e metodiche 

sperimentali e di simulazione;  

d) coinvolgimento dei soggetti del terzo settore in attuazione del principio di 

sussidiarietà orizzontale; 

e) convenzionamento per l’attività di soccorso sanitario extra ospedaliero di 

base con le organizzazioni di volontariato nel rispetto della specifica 

normativa di riferimento; 

f) attività di supporto progettuale, organizzativo e informatico nell’ambito 

delle procedure selettive per il reclutamento del personale da destinare 

al Servizio NUE 112, anche attraverso la partecipazione ai lavori della 

Commissione di selezione del personale di AREU, nonché per ogni 

ulteriore attività utile e necessaria alle fasi di attivazione, di 

implementazione e di consolidamento del Servizio NUE 112 in regione 

Calabria; 

g) ulteriori attività di comune interesse delle Parti. 

Nell’ambito della collaborazione, e per i fini indicati nelle premesse, AREU si impegna a: 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 15



 

Pag. 4 a 7 

 

 garantire attività formativa volta all’acquisizione, da parte del personale 

operante nell’attività della CORU (Centrali 118 della Regione Calabria, delle 

conoscenze e competenze necessarie all’implementazione, allo sviluppo, e 

all’aggiornamento del sistema Emergenza Urgenza nella Regione Calabria, 

comprensivo di formazione diretta, di simulazione e di avviamento alle attività del 

Sistema di Emergenza Urgenza; 

 individuare ed allestire, presso la propria sede di Milano, viale Monza n. 223, una 

sala formativa operativa adibita allo svolgimento delle attività di formazione, 

simulazione ed avviamento organizzate per la formazione del personale del 

Sistema di Emergenza Urgenza della Regione Calabria negli ambiti oggetto di 

collaborazione; 

 la sala formativa operativa deve essere adeguata e idonea a consentire 

l’espletamento delle attività di formazione, simulazione ed avviamento 

organizzate da AREU sia con modalità Off-line, sia con modalità On-line;  

 autorizzare il proprio personale all’esercizio di incarichi, ivi inclusi incarichi di 

docenza, che dovessero essere conferiti da parte di ASP CS in conformità con il 

Testo Unico sul pubblico Impiego (D.Lgs. 165/2001). 

Nell’ambito della collaborazione, e per i fini indicati nelle premesse, ASP CS si impegna 

a: 

 organizzare e, con oneri economici completamente a proprio diretto carico, la 

partecipazione del personale operante nell’ambito del Sistema di Emergenza 

Urgenza della Regione Calabria, ai corsi e alle attività predisposte da AREU presso 

la sede di Milano, Viale Monza n. 223, o altro luogo indicato da parte di AREU, 

secondo il calendario concordato tra le parti;  

 implementare presso il territorio di propria competenza i modelli organizzativi 

sviluppati nel corso della collaborazione. 

Art. 2 ULTERIORI AMBITI DI COLLABORAZIONE  

Gli ulteriori ambiti di collaborazione tra le Parti, su diversi temi sanitari, si intendono da 

realizzare attraverso una sinergica azione che miri alla promozione di iniziative comuni 

volte alla valorizzazione e alla tutela della salute, quale bene primario 

costituzionalmente garantito, nonché alla revisione e qualificazione della spesa 

sanitaria. 

Art. 3 MODALITA’ OPERATIVE 

Le Parti si impegnano a collaborare affinché venga prestato tutto il necessario 

supporto formativo, professionale e progettuale atto a garantire il raggiungimento 

degli obiettivi definiti nel presente atto. 

Lo svolgimento delle attività di cui all’art.1 è previsto in due modalità:  

 off – line: le attività formative e di simulazione che non necessitano di 

collegamento con la Centrale Operativa 118 della Regione Calabria (CORU);  

 on - line: le attività formative, di simulazione ed avviamento operativo, 

necessitano di un collegamento delle attrezzature e dei dispositivi della sala 

formativa operativa con la Centrale Operativa 118 della Regione Calabria 

(CORU). 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 15



 

Pag. 5 a 7 

 

Gli spazi individuati ed allestiti da AREU avranno unicamente la funzione di formazione, 

simulazione e avviamento e non avranno in nessun caso funzione di Disaster Recovery 

della Centrale 118 della Calabria.  

Art. 4 APPROVVIGIONAMENTI 

ASP CS si impegna a provvedere autonomamente, completamente e direttamente 

all’approvvigionamento di tutto quanto necessario affinché le attività previste dall’art. 

1, vengano realizzate, anche presso le sedi di AREU.  

ASP CS si impegna a provvedere direttamente e autonomamente alla fornitura di 

attrezzature, dispositivi Hardware e Software e arredi necessari all’allestimento della 

sala formativa operativa e idonei a garantire il collegamento online con la CORU 118 

della Regione Calabria, per l’espletamento delle attività di cui all’art. 1. 

Art. 5 CONDIZIONI ECONOMICHE 

ASP CS, per l’attività di collaborazione della presente convenzione, per quanto non 

abbia provveduto direttamente ed autonomamente ai sensi dell’art. 4, si impegna a 

rimborsare ad AREU tutte le spese, dirette e indirette, dalla stessa sostenuta e connesse 

alla realizzazione di quanto prescritto nella presente convenzione, così come 

dettagliato nell’Allegato A) “prospetto spese” che è parte integrante e sostanziale del 

presente atto, nelle modalità che seguono: 

 anticipo del 80% dell’importo stabilito, all’atto della sottoscrizione della 

convenzione, così da avviare gli investimenti necessari ad assicurare la 

collaborazione nelle attività di cui all’art. 1; 

 il saldo del 20% potrà essere richiesto solo a seguito della conclusione degli 

investimenti programmati, debitamente rendicontati e giustificati, previa 

presentazione dell’ulteriore rendicontazione delle spese sostenute e dei 

giustificativi di spesa. 

Gli oneri del personale di AREU che presta la propria attività sia attraverso l’istituto del 

distacco funzionale (svolgendo attività in orario di servizio e attività di formazione 

retribuita – in e fuori orario di servizio – secondo quanto previsto del CCNL comparto 

Sanità) sia ai sensi di incarichi conferiti ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 2001 per 

le attività di cui all’art. 1 non sono ricompresi nell’allegato A) e verranno rimborsati – 

con esclusione degli eventuali incarichi sopra richiamati – da ASP CS ad AREU previa 

presentazione da parte di quest’ultima della documentazione giustificativa di spesa 

sostenuta (documentazione relativa agli oneri del personale impiegato, note spese 

nonché vitto, alloggi e viaggi rendicontati secondo regolamentazione di AREU).  

Il rimborso delle ulteriori spese, derivanti dalle attività aggiuntive poste in essere da 

AREU nell’interesse di ASP CS, e per la realizzazione delle finalità della presente 

convenzione, può essere riconosciuto esclusivamente per le voci documentate e 

sostenute da parte di AREU per conto di ASP CS previa presentazione della 

rendicontazione delle spese sostenute e presentazione dei giustificativi di spesa. 

I pagamenti previsti nel presente articolo verranno effettuati da ASP CS mediante 

operazioni di “girofondi”, sul c/corrente di Tesoreria Provinciale - Banca D’Italia n. 

320548, intestato a: AGENZIA REG EMERG URGENZA, cod. sezione: 139, Descrizione Sez.: 

Milano. 

Il conferimento di incarichi a professionisti non dipendenti delle Parti per interventi, 

anche formativi e didattici, sono effettuati direttamente dalla Parte interessata alla 

realizzazione degli eventi stessi. 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 15



 

Pag. 6 a 7 

 

Art. 6 DURATA E RISOLUZIONE 

La presente convenzione decorre dal giorno di ultima sottoscrizione e ha durata di 18 

(diciotto) mesi, con esclusione del tacito rinnovo. 

Alla scadenza del termine convenuto la presente convenzione potrà essere rinnovata 

o prorogata per un periodo di pari durata, tramite scambio di idonea e formale 

corrispondenza sottoscritta da entrambe le parti. 

Entrambe le Parti potranno recedere dalla presente convenzione con un preavviso 

scritto di almeno tre mesi, esclusivamente tramite l’indirizzo di posta elettronica 

certificata – PEC pubblicato sulla homepage dei rispettivi portali web ufficiali. 

Art. 7 DISPOSIZIONI SUI BENI MATERIALI 

Le parti concordano di rinviare a successivi accordi la definizione delle disposizioni e 

dei diritti sui beni acquistati, da AREU o da ASP CS, nell’ambito della presente 

convenzione per l’allestimento della sala formativa operativa e per lo svolgimento 

delle attività di cui all’art. 1. 

Al termine della presente convenzione AREU avrà l'opzione di procedere con il riscatto 

dei beni acquistati da parte di ASP CS per l’allestimento della sala formativa operativa 

alle condizioni che verranno definite dagli accordi successivi di cui al comma 

precedente. 

Art. 8 TRATTAMENTO DEI DATI 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali necessari per il perfezionamento della 

presente convenzione nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento UE 2016/679 (di 

seguito, GDPR) e dal D.Lgs.196/2003 (di seguito, Codice) nonché dei provvedimenti 

emanati dal Garante per la protezione dei dati personali. 

Le Parti si impegnano a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati tecnici, 

documenti e notizie di carattere riservato di cui il personale comunque impiegato nello 

svolgimento delle attività oggetto del presente atto venga a conoscenza in sede di 

attuazione del medesimo.  

Art. 9 IMPOSTE E ONERI 

La registrazione dell’accordo è prevista solo in caso d’uso, come disposto dall’art. 5 del 

D.P.R. n. 131/86. 

L’imposta di bollo sul presente atto è pro quota a carico delle Parti, assolta 

virtualmente da AREU, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 15 del DPR 26/10/72 

n. 642, ex Autorizzazione - Agenzia delle Entrate n. AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 per € 32,00. 

Art. 10 CONTROVERSIE 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente 

accordo, le parti tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito il 

predetto tentativo, le parti devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, 

eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

Art. 11 PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E CODICE DI 

COMPORTAMENTO 

Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco rispetto 

dei documenti Piano di prevenzione della corruzione, contenuto nel PIAO, e Codice di 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 15



 

Pag. 7 a 7 

 

comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni 

costituiscono parte integrante delle obbligazioni della presente convenzione, 

assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano/Cosenza, data dell’ultima firma digitale posta. 

Per AREU 

Dott. Alberto Zoli 

Per ASP CS  

Dott. Antonio Graziano  

Le Parti specificatamente approvano l’articolo inerente alla definizione del Foro. 

Per AREU 

Dott. Alberto Zoli 

Per ASP CS  

Dott. Antonio Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 15


